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Uwolnienie całego potencjału Europy
Program Legislacyjny i Program Prac Komisji na 2006 r.

1. WPROWADZENIE

Europa stoi przed wyraźnie określonymi, pilnymi wyzwaniami. Wraz z globalizacją pojawiły się

nowe szanse i nowe wymogi. Modernizacja jest niezbędna dla utrzymania w Europie tradycyjnie

wysokiego poziomu dobrobytu, spójności społecznej, ochrony środowiska i jakości życia oraz dla

utworzenia potrzebnych nam miejsc pracy. Najlepszą odpowiedzią Europy byłoby uwolnienie

potencjału jej obywateli i promowanie ich wspólnych wartości na jej terytorium i na całym świecie.

Komisja podejmie to wyzwanie w swoim programie na 2006 r.

Na początku swojego mandatu Komisja określiła kluczowe cele strategiczne do końca tego

dziesięciolecia: dobrobyt, solidarność, bezpieczeństwo i Europa jako partner dla świata. Cele te nie

straciły na znaczeniu i zostało potwierdzone, iż stanowią one sedno prac Komisji. Cele te wskazują

na potrzebę równowagi w pracach Unii: połączenie polityk pozwalające Europie na dążenie do

konkurencyjności i sprawiedliwości społecznej, do ochrony swoich obywateli i obrony ich swobód,

do działania na jej własnym terytorium i do promowania europejskich wartości w świecie.

Najlepszym sposobem na przekonanie Europejczyków, że Unia ma kluczowe znaczenie dla

rozwiązania problemów, w obliczu których stoi Europa, jest podejmowanie konkretnych działań

służących osiąganiu tych celów.

Program Legislacyjny i Program Prac Komisji (zwany dalej „Programem Prac”) na 2006 r. w pełni

uwzględnia obecne tendencje polityczne i ekonomiczne oraz pozycję Europy w kilku kluczowych

strategicznie kwestiach. Postęp w tych dziedzinach będzie miał znaczący wpływ na zdolność Unii

Europejskiej do rzeczywistego dążenia do realizacji jej celów w 2006 r.

Komisja Europejska zdecydowanie popierała ratyfikację Konstytucji i zaoferowała wszystkim

Państwom Członkowskim pomoc w kampaniach informacyjnych. Konstytucja stanowiłaby istotny

krok na drodze do bardziej demokratycznej, bardziej przejrzystej, skuteczniejszej i silniejszej

wobec świata zewnętrznego Unii Europejskiej. Dlatego Komisja wyraża żal, że w obecnych

okolicznościach wydaje się, iż w dającej się przewidzieć przyszłości nie dojdzie do ratyfikacji

Konstytucji. Ale jeśli uda się aktywnie i skutecznie kontynuować debatę nad przyszłością Europy,

wypełniona zostanie istotna luka, stwarzając silne podstawy do budowania przyszłości. Dzięki



„planowi D” dla demokracji, dialogu i debaty Komisja będzie aktywnie uczestniczyć w krajowych

debatach i wspierać je na wszelkie możliwe sposoby. W międzyczasie Unia Europejska może

najlepiej udowodnić swoją wartość poprzez zapewnienie polityk, których potrzebują Europejczycy.

Należy podjąć wszelkie wysiłki, aby do końca 2005 r. osiągnąć porozumienie w sprawie

Perspektyw Finansowych, które będą miały decydujący wpływ na prace Komisji w rozszerzonej

Europie. W 2006 r. należy poczynić intensywne przygotowania w celu zapewnienia pełnej

operacyjności wszystkich programów finansowania od dnia 1 stycznia 2007 r.

Kwestie te stanowią przedmiot burzliwych debat, ale fakt ten nie może odwrócić naszej uwagi od

naglącej potrzeby działania ze strony Europy. Sami najlepiej możemy udowodnić, co Europa może

zrobić, zapewniając działania i dając obywatelom namacalny dowód tego, co Europa ma im do

zaoferowania.

W niniejszym Programie Prac określono, co Komisja uczyni, aby zrealizować te cele w 2006 r.:

W odniesieniu do dobrobytu 2006 r. będzie decydujący, aby przejść od słów w czynów w
kontekście strategii lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia. Europa musi stworzyć klimat,
który będzie sprzyjał osiągnięciu pełnego potencjału przez obywateli i przez przedsiębiorstwa.

Solidarność oznacza rozwój spójnej Unii, uznającej wspólną odpowiedzialność i wzmacniającej
dobrobyt. Potrzeba, abyśmy współpracowali w obliczu długoletnich wyzwań, takich jak
przemiany demograficzne i zmiany klimatyczne.

Obywatele oczekują reakcji na zagrożenia bezpieczeństwa. Jedynie dzięki współpracy można
zwalczyć przestępczość i terroryzm, promować zdrowie i zmniejszać zagrożenie.

W stosunkach zewnętrznych głos Unii musi dalej liczyć się na świecie; należy skoncentrować się w
szczególności na przygotowaniu przyszłych rozszerzeń, na sąsiedztwie Europy i na Afryce oraz
wykorzystać nasze znaczenie w gospodarce światowej, czyniąc z globalizacji szansę dla
wszystkich.

Komisja dąży do tych celów na wiele różnych sposobów. Nadzorcza i regulacyjna rola Komisji ma

decydujące znaczenie dla skutecznego działania europejskich rynków i zapewnienia wszystkim

równych szans. Pełniąc rolę wykonawczą, Komisja ponosi szczególną odpowiedzialność

zapewnienia, aby jej programy - począwszy od badań naukowych, przez mobilność studentów, a

skończywszy na pomocy na rozwój – przynoszą na miejscu dobre efekty. Komisja prowadzi też

negocjacje na zewnątrz Unii i ułatwia współpracę wewnętrzną.

W 2006 r. wiele z tych bieżących działań wejdzie w decydującą fazę. Strategia lizbońska na rzecz

zatrudnienia i wzrostu wejdzie w kluczową fazę wdrażania. Stworzone zostaną podstawy dla nowej

generacji programów w takich obszarach, jak Fundusze Strukturalne, rozwój obszarów wiejskich,

innowacje, badania naukowe i edukacja. Runda Rozwoju z Doha powinna wejść w końcową fazę.



Komisja realizuje ten program również poprzez nowe konsultacje, służące zebraniu opinii i nowych

pomysłów dotyczących działań, jakie Europa może podjąć, i poprzez nowe inicjatywy służące

koordynacji tych polityk, w których działania na poziomie europejskim bez wątpienia przynoszą

dodatkowe korzyści. Załącznik do niniejszego Programu Prac zawiera listę priorytetowych działań

na 2006 r. Podobnie jak w 2005 r. Komisja dołoży wszelkich starań, aby były one w pełni

zrealizowane.

Ponadto Komisja skoncentruje się na zagwarantowaniu ich jakości poprzez rygorystyczne

stosowanie zasad zmierzających do poprawy legislacji: uproszczenie, unowocześnienie, konsultacja

i rzetelna ocena wpływu polityk jako główne cele będą zintegrowane we wszystkich pracach

Komisji. 2006 r. będzie pierwszym rokiem nowej strategii upraszczania Komisji, charakteryzującej

się ciągłym, jak najlepszym dostosowywaniem prawodawstwa do zmieniających się potrzeb

organów prawnych i użytkowników. UE potrzebny jest również ambitny projekt służący

wypełnieniu „luki komunikacyjnej” w zakresie zagadnień europejskich, projekt opracowany i

realizowany przez wszystkie instytucje europejskie, Państwa Członkowskie i społeczeństwo

obywatelskie. Dzięki temu w 2006 r. Biała Księga w sprawie komunikacji przełoży się na

praktyczne działania - wspierania dążenia Komisji do kontaktu z obywatelami oraz konsolidacji

demokratycznych podstaw projektu europejskiego.

Komisja odgrywa kluczową rolę w stymulacji europejskich działań, ale jest tylko jednym z wielu

aktorów. Unia Europejska osiągnie swoje cele jedynie dzięki wspólnym dążeniom do ich realizacji,

podejmowanym przez instytucje europejskie, krajowe, regionalne, samorządy lokalne i samych

obywateli. Naturalnym odzwierciedleniem drogi rozwoju Unii i wdrażania unijnych polityk

powinno być partnerstwo.

W czasie opracowywania programu na 2006 r. Komisja mogła uwzględnić reakcje Parlamentu

Europejskiego i Rady na Roczną Strategię Polityczną na 2006 r. Dyskusje te wykazały, że główne

cele polityki wszystkich trzech instytucji są wspólne i że istnieje daleko idąca zgodność w sprawie

głównych wytycznych dotyczących działań niezbędnych dla ich osiągnięcia. Nowa umowa ramowa

między Parlamentem Europejskim a Komisją zaowocowała w szczególności szczegółowymi

wnioskami dotyczącymi sposobu przełożenia tych celów na konkretne działnia. Poglądy innych

instytucji zostały w pełni uwzględnione przy opracowywaniu tego programu.

2. DOBROBYT

Podstawową funkcją polityki publicznej jest zapewnienie warunków wspierających dobrobyt, z

korzyścią dla obywateli i dla przedsiębiorstw. Oznacza to stabilne systemy prawne, odpowiednie

polityki gospodarcze, stwarzanie możliwości dla biznesu oraz inwestycje w wykwalifikowane i



przedsiębiorcze społeczeństwo. Oznacza to również, że prace UE we wszystkich istotnych aspektach

muszą spełniać najwyższe standardy lepszego stanowienia prawa. Wśród zadań Komisji na 2006 r.

centralne miejsce zajmują dalsze wysiłki na rzecz tworzenia warunków stymulacji wzrostu oraz

poprawy i zwiększenia zatrudnienia.

W Strategii lizbońskiej Unia ustaliła swoją mapę drogową na rzecz zatrudnienia i wzrostu. 2006 r.

będzie miał decydujące znaczenie dla realizacji tej mapy w praktyce. W związku z tym Komisja

będzie odgrywać szczególną rolę w monitorowaniu wdrażania zaktualizowanej strategii, zarówno

na poziomie Państw Członkowskich, jak i na poziomie wspólnotowym. Aby zintegrowane wytyczne

dotyczące polityki makroekonomicznej, reform mikroekonomicznych i zatrudnienia zachowały

ważność i cieszyły się niesłabnącym poparciem wszystkich głównych aktorów, niezbędne jest

partnerstwo z Państwami Członkowskimi. Na wiosennym szczycie Rady Europejskiej Komisja złoży

sprawozdanie z postępów osiągniętych na poziomie krajowym – w ramach 25 krajowych

programów reform przyjętych przez Państwa Członkowskie – a na poziomie UE również z postępu

działań ustalonych we wspólnotowym programie lizbońskim przyjętym w lipcu 2005 r.

Wiedza i innowacje na rzecz wzrostu gospodarczego i poprawy zatrudnienia

Kwalifikacje i wiedza są głównymi atutami Europy w tworzeniu wzrostu i miejsc pracy, ale można

uwolnić jeszcze większy potencjał.

Wiedzę można stymulować poprzez kluczową infrastrukturę. Europejski Instytut Technologii (EIT)
- w oparciu o istniejące zasoby - mógłby w Europie utorować drogę dla wiedzy i innowacji.
Jednocześnie Komisja będzie podejmować niezbędne kroki w celu uruchomienia w 2007 r.
nowego programu ramowego ds. badań. W ramach inicjatywy i-2010 plan działań na rzecz e-
rządu skoncentruje się na poprawie łączności między władzami publicznymi, obywatelami a
przedsiębiorstwami.

Wiedza potrzebuje odpowiednich możliwości, aby mieć jak największą siłę oddziaływania.
Komisja będzie pracować nad poprawą mobilności pod względem geograficznym i zawodowym
w ramach Europejskiego Roku Mobilności Pracowników oraz poprzez wspieranie przejrzystości,
możliwości przenoszenia i uznawania kwalifikacji w Unii.



Europa jako atrakcyjniejsze miejsce inwestowania i pracy

Otoczenie biznesowe w Europie zależy w znacznej mierze od funkcjonowania jednolitego rynku.
Oznacza to zdecydowany postęp działań w dziedzinie pomocy państwa, przedsiębiorczości i
wzmacniania zdolności MŚP do rozwoju i tworzenia miejsc pracy. Należy uprościć i
zracjonalizować przepisy podatkowe odnoszące się do sytuacji transgranicznych. Stworzona
zostanie również nowa generacja programów celnych i podatkowych, gwarantująca poprawę
współdziałania krajowych systemów i jej uproszczenie, a w dalszej kolejności - strategia
intensywniejszego zwalczania oszustw podatkowych. Szczególną uwagę poświęci się
konkurencyjności w kluczowych sektorach, takich jak przemysł motoryzacyjny i obronny, oraz
elektronicznym sieciom komunikacji i elektronicznym usługom.

Głównym motorem wzrostu jest też europejska infrastruktura transportowa i europejski rynek
energii. Nowa inicjatywa będzie wspierać przygotowania do nowej fazy sieci transeuropejskich i
wykorzystanie towarowego transportu kolejowego na obszarze Europy. Realizacji rynku
wewnętrznego energii będą towarzyszyć dalsze prace nad opracowywaniem nowych rozwiązań
technologicznych zmierzających do zaspokojenia potrzeb energetycznych, ze szczególnym
uwzględnieniem technologii czystego węgla i technologii energii odnawialnej. Ponadto
wzorcowy system Galileo wejdzie w nową fazę opracowywania praktycznego.

Prawo obowiązujące w dziedzinie swobody przemieszczania się w ramach jednolitego rynku
zostanie poddane analizie pod względem skuteczności; będzie się nadal dążyć do uproszczenia
prawa w celu stworzenia klimatu dla poprawy płynności w ramach jednolitego rynku i
pobudzenia wzrostu gospodarczego. We wnioskach legislacyjnych będą promowane
podstawowe zasady rynku wewnętrznego. Ponadto zbadane zostaną szczególne wnioski
sektorowe dotyczące usług pocztowych, zamówień publicznych, rozliczenia i rozrachunku
papierów wartościowych oraz sektora bankowego. Zostaną one uzupełnione bieżącą analizą w
takich dziedzinach, jak fundusze inwestycyjne, kredyty hipoteczne, wypłacalność spółek
ubezpieczeniowych i partnerstwa publiczno-prywatne.

Rozszerzenie strefy euro

Stabilny klimat makroekonomiczny stanowi wstępny warunek wzrostu. Zarządzanie strefą euro
przez Komisję wejdzie w nową fazę, otwierającą perspektywę przyszłego rozszerzenia strefy
euro i oceny gotowości nowych kandydatów do przyjęcia euro.

3. SOLIDARNOŚĆ
Solidarność i sprawiedliwość społeczna mają decydujące znaczenie dla sposobu działania UE.

Chodzi bowiem o budowanie takiego społeczeństwa, jakiego chcemy dla nas samych i dla

przyszłych pokoleń. Chodzi o wspieranie jakości życia i uznanie wspólnej odpowiedzialności, np. za

ochronę środowiska. Chodzi o promowanie zdrowego społeczeństwa jako fundamentu dobrobytu i

bezpieczeństwa, społeczeństwa, którego obywatele nie tracą zaufania nawet w czasie zmian.

Ale jeszcze nie jesteśmy na tym etapie. Dzisiaj Europa stoi przed wieloma wyzwaniami, z którymi

można sobie poradzić tylko dzięki skoordynowanym i zdecydowanym działaniom. Działania Unii

mogą w tym przypadku przynieść oczywiste dodatkowe korzyści. Skuteczna polityka spójności i

polityka rozwoju obszarów wiejskich jest zgodna ze strategią lizbońską na rzecz wzrostu i



zatrudnienia. 2006 r. będzie decydujący we wdrażaniu programów służących skutecznemu

ukierunkowaniu wydatków na zbieżność i konkurencyjność przez następne siedem lat. Reformy

sektora rolnego i sektora rybołówstwa utorowały już drogę do zrównoważenia i zwiększenia

konkurencyjności. Dla europejskich obywateli kluczowe znaczenie mają usługi użyteczności

publicznej. Komisja będzie kontynuować swoje prace gwarantując pełne uwzględnianie w unijnych

politykach zapotrzebowania na tego rodzaju usługi. Zagrożenie środowiska naturalnego w Europie

mają charakter transnarodowy i globalny i wymagają silnego przywództwa UE.

Rozwiązywanie długoletnich problemów od dnia dzisiejszego

Starzenie się ludności Europy będzie mieć duże znaczenie dla naszego dobrobytu,
standardu życia i stosunków międzypokoleniowych. Wiele z tych kwestii leży w gestii
Państw Członkowskich, ale UE także musi podejmować pewne działania. W wyniku
debaty rozpoczętej w 2005 r. Komisja ustali w jaki sposób Unia może przyczynić się do
rozwiązania problemu demograficznego starzenia się Europy.

Jednym z najpilniejszych wyzwań stojących przed Europą jest stworzenie skutecznego
zarządzania przepływami migracyjnymi w odniesieniu do potrzeb rynku pracy i
zwalczania nielegalnej imigracji. Reakcja Europy musi być wyważona, obejmować
wiele aspektów i uszanować europejskie tradycje humanitarne.

W dłuższej perspektywie kolejnym wyzwaniem są zmiany klimatyczne. Coraz częstsze
klęski żywiołowe powodują coraz więcej szkód, wyraźnie wykazując jaka jest cena
braku działań. 2006 r. będzie decydujący dla wielostronnych negocjacji w sprawie
klimatu i podjęcia zobowiązań w ramach Protokołu z Kioto na okres po 2012 r. Aby
osiągnąć swoej cele, UE musi nadal podejmować intensywne działania w związku ze
zmianami klimatycznymi w formie krajowych planów rozdziału uprawnień i innych
środków, jak np. włączenie sektora lotniczego do systemu handlu prawami do emisji
zanieczyszczeń. Obecnie należałoby też dokonać analizy podsumowującej i zastanowić
się, w jaki sposób można najlepiej wykorzystać istniejące dobrowolne umowy z
przemysłem w celu zmniejszania emisji dwutlenku węgla przez samochody.

Zrównoważone zarządzanie zasobami

Zrównoważone zarządzanie zasobami naturalnymi odpowiada interesom społecznym,
gospodarczym i środowiskowym w dłuższej perspektywie czasowej. Reforma sektorów wina,
owoców i warzyw oraz bananów doprowadzi do wejścia obecnego procesu reformy rolnictwa w
fazę końcową, przy czym dążenia do zwiększenia konkurencyjności będą kontynuowane.

Niedawny nagły wzrost cen ropy unaocznił, jak ważne dla Europy jest pewne, konkurencyjne i
zrównoważone zaopatrzenie w energię. Wysiłki na rzecz zarządzania i zmniejszania ryzyka
zostaną zintensyfikowane, w szczególności poprzez promowanie efektywności energetycznej i
odnawialnych źródeł energii oraz poprzez badanie wszystkich aspektów potencjalnego rozwoju
biopaliw.

Zarządzanie zasobami dotyczy również ochrony naszego dziedzictwa naturalnego. Rosnąca presja
ze strony ludzkości powoduje ciągłe zmniejszanie się europejskiej i światowej różnorodności
biologicznej. Należy zatem podjąć nowe działania na rzecz osiągnięcia wyznaczonego celu
powstrzymania spadku bioróżnorodności w Europie do 2010 r. Trzeba również podjąć działania



zmierzające do zmniejszenia ryzyka dla zdrowia i środowiska ze strony pestycydów i
intensywniej przeciwdziałać zanieczyszczeniu powietrza.

Budowanie bardziej spójnej Europy

Zawsze istnieje ryzyko, że polityki publiczne w poszczególnych dziedzinach będą opracowywane w
oderwaniu, bez pełnego uwzględnienia ich wzajemnych oddziaływań. Nowa strategia morska
otworzy drogę do nowego, zintegrowanego podejścia do rozwoju prosperującej gospodarki
morskiej, opartej na doskonałym poziomie nauki o morzu i technologii morskich. Podejście to
będzie zgodne z zasadą zrównoważonego rozwoju środowiska.

Spójność wiąże się z odpowiedzialnością Unii za zagwarantowanie wspólnych standardów,
przystosowanych do otwartych granic, mobilności i jednolitego rynku. Należy zbadać
obowiązujące prawo pracy w świetle głównych tendencji i zasadniczych kwestii na
nadchodzące lata; trzeba również wzmocnić i zmodernizować politykę równości płci oraz
politykę bezpieczeństwa i zdrowia w pracy.

Włączenie otwartych metod koordynacji w zakresie społecznym i rozpoczęcie współpracy w
zakresie opieki zdrowotnej i długoterminowej wzmocni wsparcie, jakiego UE udziela Państwom
Członkowskim w ich wysiłkach na rzecz unowocześnienia systemów ochrony socjalnej.

• Obywatele stają się w Europie bardziej mobilni i oczekują, że Unia zaproponuje rozwiązania dla
nowych kwestii transgranicznych w zakresie wymiaru sprawiedliwości w sprawach
cywilnych: sprawy takie, jak rozwody, małżeńskie zasady majątkowe, uzyskiwanie
odszkodowań i inne decyzje cywilnoprawne ponad granicami. Trzeba zwrócić szczególną uwagę
na prawa dziecka w zakresie łączenia rodzin, odpowiedzialności rodzicielskiej i handlu ludźmi.

4. BEZPIECZEŃSTWO

Każdego dnia jakieś zdarzenie przypomina o zagrożeniu bezpieczeństwa obywateli. Ostatnie

wydarzenia znów wyraźnie uzmysłowiły tę kwestię. Zamachy bombowe w Londynie i Madrycie,

klęski żywiołowe w Europie i na świecie, zagrożenie ptasią grypą i możliwość pandemii ludzkiej

grypy, kryzysy energetyczne i transportowe - to tylko niektóre, najbardziej jaskrawe, przykłady

odwrócenia normalnego porządku codziennego życia lub zmiany stopnia ryzyka z możliwego na

prawdopodobny.

Obywatele słusznie oczekują podjęcia działań w odpowiedzi na wyzwania stające przed Europą i

światem. We wszystkich tych przypadkach obywatele liczą na skuteczne wspólne działania UE;

Państwa Członkowskie uznały niedawno te oczekiwania w ramach haskiego planu działań.

Skuteczne i realistyczne podejście wymaga działań na kilku różnych poziomach i na różne sposoby,

w tym zapobieganie, ochronę i reagowanie.

Bezpieczniejsza Europa dla lepszej ochrony Europejczyków przed przestępczością

Europa jest stale zagrożona terroryzmem. Do brutalnych ataków terrorystycznych może dojść w
całej Europie. Dzięki lepszej koordynacji między Państwami Członkowskimi będzie można
skuteczniej wykrywać terrorystów i szybciej oddawać ich w ręce wymiaru sprawiedliowści. Po
zamachach w Londynie prace te nabrały tempa i będą kontynuowane w 2006 r. Europa musi



współpracować w zakresie zwalczania finansowania terroryzmu, wspierania ofiar i poprawy
koordynacji między organami egzekwowania prawa. Trzeba zintensyfikować prace na rzecz
poprawy skuteczności sieci transnarodowej w celu zwalczania terroryzmu u podstaw.

Transgraniczny wymiar zorganizowanej przestępczości i wykorzystywanie wysoce
zaawansowanych środków do popełniania współczesnych przestępstw wymaga od Europy stałej
rewizji i ukierunkowania swoich działań. W ramach tych działań należałoby dokonać
kompleksowego przeglądu bezpieczeństwa cybernetycznego i objąć właściwe organy spójnym
systemem informacji o karalności.

W Europie bez granic kluczowe znaczenie ma bezpieczeństwo granic zewnętrznych. Istnieje
ogólna zgoda, że w tym przypadku niezbędne są zbiorowe działania i wspólne wysokie
standardy nadzoru dóbr i osób. Środki zapewniające pomoc Państwom Członkowskim mającym
granice zewnętrzne, konsolidacja i aktualizacja obowiązującego acquis z zakresu polityki
wizowej i środków celnych umożliwią skuteczniejszą kontrolę.

Europa daje możliwość wsparcia działalności na rzecz egzekucji prawa. Trzeba zintensyfikować
współpracę sądowniczą i policyjną w celu zmniejszenia przeszkód prawnych, zagwarantowania
praw obywateli i ułatwienia wymiany istotnych informacji i najlepszych praktyk.

Lepsza ochrona obywateli w codziennym życiu

Wzmocnienie zdrowia i zaufania konsumentów oraz przeciwdziałanie ryzyku zdrowotnemu
przynoszą oczywiste korzyści dla gospodarki europejskiej i ogólnego dobra obywateli. Na
poziomie europejskim niezbędne są skuteczne ramowe zasady i działania w zakresie polityk
konsumenckich. Celem specjalnych inicjatyw w zakresie bezpieczeństwa żywności będzie
opracowanie skoordynowanych transgranicznych działań w celu zagwarantowania skutecznego
reagowania na zagrożenia na poziomie Europy. Działania muszą również być konsekwentne i
skuteczne; specjalny program szkoleniowy z zakresu bezpieczeństwa żywności ma na celu
zagwarantować stałe podnoszenie wysokich standardów przy przeprowadzaniu kontroli.

Wypadki morskie, lotnicze i drogowe dowodzą, że braki w bezpieczeństwie transportu mają
bezpośredni wpływ na użytkowników i pracowników systemów transportu i prowadzą do szkód
środowiskowych. Może to również prowadzić do znacznych kosztów ekonomicznych. Wzrost
roli Agencji Bezpieczeństwa Lotniczego i Agencji Kolejowej bez wątpienia przyczyni się do
poprawy bezpieczeństwa w całej Europie.

Podstawowym warunkiem wstępnym uruchomienia na szeroką skalę konwergencyjnych usług
cyfrowych jest zapewnienie wiarygodnych, bezpiecznych i niezawodnych sieci komunikacji i
systemów informacji.

Komisja będzie również wzmacniać potencjał obrony cywilnej i zdolność Europy do szybkiego
reagowania w sytuacji, gdy dojdzie do poważnego kryzysu.

5. EUROPA JAKO PARTNER DLA ŚWIATA

Jeśli Europa chce osiągnąć swoje strategiczne cele, nie może działać w pojedynkę. Niedawne

negocjacje w sprawie tekstyliów z Chinami, ostatnia klęska głodowa w Nigrze, kryzys

bezpieczeństwa w Iranie, proces pokojowy na Bliskim Wschodzie - zewnętrzne wydarzenia

nieustannie uświadamiają nam, że choć celami Europy mogą być dobrobyt, solidarność i



bezpieczeństwo, to nie mogą one zależeć wyłącznie od tego, co udaje nam się osiągnąć u siebie.

Europa nie może tylko zwyczajnie reagować na świat zewnętrzny, musi uczynić coś więcej, musi

wyjść z inicjatywą i przyczynić się do kształtowania zewnętrznego świata.

Stabilność i dobrobyt u naszych granic

• Na obszarach położonych najbliżej naszych granic należy kontynuować negocjacje w sprawie
rozszerzenia i stabilizacji oraz procesy stowarzyszenia z obecnymi i przyszłymi krajami
kandydującymi. Sprawozdania monitorujące dotyczące Bułgarii i Rumunii, które ukażą się na
wiosnę, skoncentrują się na ostatniej fazie procesu rozszerzenia. Negocjacje akcesyjne z Turcją i
Chorwacją będą kontynuowane, podobnie jak monitorowanie procesu we wszystkich obecnych i
przyszłych krajach kadydujących. W byłej Jugosłowiańskiej Republice Macedonii dalszy rozwój
wydarzeń będzie uzależniony od opinii Komisji dotyczącej wniosku o członkostwo. Negocjacje
w sprawie Układu o Stabilizacji i Stowarzyszeniu z Unią Europejską (SAA) z Serbią i
Czarnogórą oraz z Bośnią i Hercegowiną będą kontynuowane; ich zakończenie planowane jest
na koniec 2006 r.

W naszym sąsiedztwie Komisja i kraje partnerskie będą realizowały istniejące plany działań,
których wdrażanie zostanie poddane analizie pod koniec 2006 r. Polityka sąsiedztwa, która jest
głównym priorytetem w stosunkach zewnętrznych, będzie wzmocniona i uzupełniona o szereg
nowych planów działania z krajami basenu Morza Kaspijskiego i Śródziemnego, dzięki czemu
dążeniem do stabilnośi i dobrobytu zostaną objęci nowi partnerzy. Rozwój zintegrowanych
rynków energii z krajami sąsiedzkimi będzie przedmiotem szczególnej uwagi. Komisja stworzy
też podstawę do ustaleń instytucjonalnych z Rosją i Ukrainą, m.in. z myślą o układzie o wolnym
handlu z Ukrainą.

Odpowiedzialność na poziomie światowym

W odniesieniu do krajów rozwijających się Unia Europejska musi stanąć na wysokości naszych

nowych i ambitnych zobowiązań; jeśli w 2005 r. podjęto zobowiązania na rzecz rozwoju, to w 2006

r. trzeba je zrealizować. W ramach kontynuacji Szczytu G8 i ponownego zobowiązania do realizacji

Milenijnych Celów Rozwoju UE powinna od dzisiaj zacząć działać na rzecz osiągnięcia naszych

celów - zwiększonego wysiłku finansowego (dodatkowe 20 miliardów euro rocznie do 2010 r.) oraz

poprawy spójności i skuteczności pomocy darczyńców UE jako grupy, w oparciu o nową deklarację

w sprawie polityki rozwoju przedstawioną przez Komisję w lipcu 2005 r. W tym celu Komisja

będzie realizować swoje podejście poprzez planowanie unijnej pomocy, harmonizację procedur,

strategie geograficzne dla partnerów AKP i kluczowe zagadnienia, takie jak prawa człowieka i

demokracja.

• Głównym celem działań jest Afryka. W oparciu o nową strategię dla Afryki i nową deklarację
UE w sprawie polityki rozwoju Komisja wystąpi z wnioskiem dotyczącym zacieśnienia
partnerstwa z Afryką w dwóch priorytetowych obszarach - system rządów i infranstruktura.
Zgodnie z wnioskiem zawartym w zaktualizowanej umowie z Kotonu dialog w sprawie kwestii
bezpieczeństwa będzie zintensyfikowany. Negocjacje w sprawie Porozumień o Partnerstwie
Gospodarczym (EPA) wejdą w decydującą fazę; przeprowadzony zostanie kompleksowy
przegląd ustaleń. Wsparcie odbudowy i przemian politycznych wejdzie w nową fazę dzięki



wzmocnionej współpracy w Iraku oraz wsparciu dla rozwoju Strefy Gazy i Zachodniego Brzegu
Jordanu, prac w Afganistanie i na obszarach dotkniętych tsunami. Europa będzie też nadal
dostarczać pomoc humanitarną dla ofiar kryzysów na całym świecie.

Kwestia bezpieczeństwa jest ściśle z tym związana i oznacza nowe inicjatywy na rzecz
nierozprzestrzeniania broni i rozbrojenia, bezpieczeństwa ludności i zwalczania terroryzmu
zgodnie z Europejską Strategią Bezpieczeństwa.

Zglobalizowana gospodarka

• Globalizacja to rzeczywistość, którą musimy uznać, by przywrócić dynamiczny rozwój i wysoką
jakość miejsc pracy w Europie. Handel zagraniczny i inwestycje zagraniczne idą w parze z
integracją gospodarczą wewnątrz Europy. Czas położyć nacisk na zewnętrzny wymiar
konkurencyjności i opracować zalecenia dotyczące handlu oraz powiązanych z nim polityk.
Konferencja w Hongkongu w grudniu 2005 r. powinna stworzyć podstawę do uzyskania bardzo
dobrego wyniku w ramach Agendy Rozwoju z Doha do końca 2006 r., w tym konkretnych
rezultatów dla biednych krajów rozwijających się. Chiny, nasz drugi partner handlowy,
oznaczają dla nas wielkie wyzwania, ale i wielkie możliwości; kompleksowy przegląd zostanie
przeprowadzony po pięciu latach od przystąpienia Chin do WTO.

• Europa wniesie wkład do efektywnego wielostronnego podejścia do zrównoważonego rozwoju
na całym świecie, zwłaszcza poprzez opracowanie ram politycznych dla działań na rzecz
powszechnych dóbr publicznych, takich jak wycinanie lasów i zarządzanie zasobami wodnymi.
W oparciu o doświadczenia europejskie w zakresie ochrony środowiska, w tym innowacyjne
sposoby łączenia pomocy publicznej na rozwój z inwestycjami prywatnymi, powstanie fundusz
energii odnawialnej, by pomóc krajom rozwijającym się w osiągnięciu milenijnych celów w
zakresie usług sanitarnych i energii.

• We wszystkich obszarach prawdziwe partnerstwo między europejskimi instytucjami jest
jedynym sposobem gwarantującym, że głos Europy w świecie będzie bardziej spójny i znaczący.
Unia Europejska powinna dążyć do poprawy spójności i skuteczności działań zewnętrznych
Europy w Brukseli, Nowym Jorku i na całym świecie, zwłaszcza poprzez wymianę urzędników.

6. DZIAŁANIA I LEPSZE STANOWIENIE PRAWA

Skuteczne działania polityczne stanowią sedno wiarygodności i prawomocności Unii Europejskiej.

Przy wyborze polityk ważne są nie tylko dziedziny,

ale i sposób opracowania i wdrażania polityk.

W 2005 r. Komisja zintensyfikowała już rozpoczęte prace nad lepszym stanowieniem prawa, aby

zagwarantować spełnianie przez ramy prawne w UE wymogów dnia dzisiejszego. Ma to na celu

wzmocnienie pozytywnego wpływu lepszego stanowienia prawa na wzrost gospodarczy i

zatrudnienie; jednocześnie cele społeczne i środowiskowe oraz dobry system rządów będą nadal

uwzględniane.



Ocena wpływu stała się standardową procedurą dla priorytetów Programu Prac, w związku z czym

ustalono nowe wytyczne1. Komisja dokonała szczegółowego przeglądu wniosków przedłożonych w

Parlamencie i w Radzie pod kątem ich zgodności z zasadami lepszego stanowienia prawa. W

wyniku przeglądu 68 wniosków zostało wycofanych2. Nakłada się to na działania Komisji podjęte

w odniesieniu do jednej trzeciej jej nierozstrzygniętych wniosków sprzed 2004 r. Ponadto obecnie

podejmowane są intensywne wysiłki zmierzające do uproszczenia istniejących przepisów. W

konsekwencji ma być to istotny krok pozwalający obywatelom UE i przedsiębiorstwom łatwiej

zrozumieć co robimy na poziomie UE i z tego korzystać. W tej nowej fazie operacyjnej Komisja

ustanowi wewnętrznie strukturę odpowiedzialną za intensyfikację wdrażania zasad lepszego

stanowienia prawa, gwarantując spójność polityki, kontrolę jakości i oddolną ocenę kwestii

prawodawczych.

Pomocniczość i proporcjonalność Prace Komisji zostaną sprawdzone pod kątem wymogów
pomocniczości i proporcjonalności; UE powinna podejmować działania jedynie, jeśli jest to
konieczne i w „najlżejszej” formie odpowiadającej realizowanym przez nią celom. Komisja
zwróci szczególną uwagę na to, by zagwarantować pełne poszanowanie pomocniczości i
proporcjonalności.

Efektywność kosztowa, przejrzystość i odpowiedzialność Z budżetu UE należy korzystać tylko
w przypadku, gdy skutkuje to wyższą efektywnością kosztową w porównaniu z wydatkami na
poziomie krajowym. Odpowiedzialność za wydatki musi być jasno określona; wymaga to
ustanowienia skutecznych mechanizmów międzyinstytucjonalnych. Należy zapewnić
odpowiednie systemy kontroli i audytu i kontynuować realizację mapy drogowej w celu
uzyskania pozytywnego oświadczenia o wiarygodności od Europejskiego Trybunału
Obrachunkowego. Ochrona interesów finansowych Unii stanowi nadal główny priorytet.
Podobnie w 2006 r. Komisja będzie kontynuować swoją Europejską Inicjatywę Przejrzystości.

Konsultacje. Inicjatywy polityczne muszą być dobrze przygotowane i zmierzać do reagowania na
rzeczywiste potrzeby dzisiejszych Europejczyków. Konsultacje odgrywają zatem kluczową rolę
przy opracowywaniu polityki przez Komisję. Wiele wniosków przedłożonych w załączniku do
niniejszego Programu Prac jest owocem konsultacji. W przypadku pozostałych odbędą się nowe
konsultacje. Komisja będzie nadal w jak największym stopniu korzystać z istniejących narzędzi
w celu włączenia obywateli w proces podejmowania decyzji i będzie wspierać nowe formy
konsultacji, takie jak dyskusje panelowe z obywatelami.

Ocena wpływu. Ocena wpływu gwarantuje, że polityka jest tworzona w oparciu o pełną znajomość
faktów i ze świadomością ich oddziaływań. Komisja kieruje procesem tworzenia polityki
poprzez otwartą analizę opcji i zapewnia dyscyplinę zapewniając uwzględnianie w pełni
czynników ekonomicznych, społecznych i środowiskowych, w tym wpływu na

                                                

1 SEC(2005) 791.

2 Ponadto, w przypadku pozostałych pięciu spraw, wzmocniona zostanie analiza

ekonomiczna.



konkurencyjność. Ocena wpływu powinna również kierować międzyinstyutycjonalnym
procesem podejmowania decyzji; zapewnia ona jasne, przystępne dla ogółu uzasadnienie,
dlaczego przedkłada się dany wniosek. W związku z tym ocena wpływu pozostanie
standardowym elementem wszystkich wniosków legislacyjnych i wniosków określających
politykę, zawartych w Programie Prac na 2006 r.,3 co w niektórych przypadkach może
skutkować decyzją o dalszej realizacji celów w inny sposób lub o zaniechaniu działań. Ponadto
oceny wpływu przeprowadzone w 2006 r. pozwolą na przygotowanie programu na 2007 r. Ich
odpowiednikiem są oceny ex post dokonywane w regularnych odstępach czasu w celu
sprawdzenia, czy cele programów i polityk UE zostały osiągnięte.

Transpozycja i wdrożenie. Komisja będzie podejmować bardziej intensywne wysiłki w celu
wdrożenia nowego podejścia do stosowania wspólnotowego prawa4, w szczególności poprzez
skuteczniejszą współpracę z Państwami Członkowskimi, środki zapobiegawcze i, w razie
konieczności, rygorystyczne traktowanie naruszeń.

• Uproszczenie. W przepisach i procedurach UE należy unikać nadmiernej złożoności, bowiem
dla obywateli i dla przedsiębiorstw oznacza to realne koszty. Wnioski dotyczące nowych
przepisów będą rygorystycznie sprawdzane. Należy również spojrzeć z nowej perspektywy na
istniejące prawodawstwo. W październiku 2005 r. Komisja rozpoczęła nowy etap upraszczania
prawodawstwa (z podejściem sektorowym i bardziej systematyczną konsultacją
zainteresowanych stron). Komisja ustanowiła trzyletni program, będący obecnie w trakcie
realizacji, w celu zbadania prawodawstwa, które mogłoby okazać się nieproporcjonalnym
obciążeniem dla obywateli UE i przedsiębiorstw5. Proces ten trwa nadal, wzmacniając ramowy
program upraszczania ustanowiony przez Komisję w 2003 r. W pierwszej fazie będzie on
koncentrował się na sektorze motoryzacyjnym, budownictwa i odpadów.

• Uproszczenie administracyjne: Komisja rozpoczęła przegląd swoich wewnętrznych procedur,
zmierzając do znacznego wewnętrznego uproszczenia. W 2006 r. widoczne będą pierwsze
rezultaty tej inicjatywy upraszczania, zwłaszcza w odniesieniu do administracji i zarządzania
finansami, przetargów i zamówień publicznych.

Te zasady lepszego stanowienia prawa będą przyświecać Komisji w czasie dalszych prac nad

priorytetowymi inicjatywami wymienionymi w załączniku i innymi inicjatywami politycznymi.

Przegląd śródokresowy Programu Prac w lecie 2006 r. pozwoli Komisji na dokonanie analizy

podsumowującej w odniesieniu do tych zmian i, w stosownym przypadku, na wprowadzenie zmian

do listy priorytetów.

                                                

3 Ocena wpływu nie jest wymagana jedynie w przypadku zielonych ksiąg i konsultacji z

partnerami społecznymi. W tych przypadkach, jeśli inicjatywa będzie kontynuowana, ocena wpływu

zostanie dokonana na późniejszym etapie.

4 COM(2002) 725.

5 Komunikat Komisji do Parlamentu Europejskiego, Rady, Europejskiego Komitetu

Ekonomiczno-Społecznego i Komitetu Regionów – Strategia upraszczania otoczenia

regulacyjnego - COM(2005) 535.
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